
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO N° 61/2009  

Altera o Artigo 4° e os Anexos II e III da Resolução nº. 
38/2008 do CONSEPE, que aprova o Projeto Político-
Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências das 
Religiões  do  Centro  de  Educação,  Campus I,  e  da 
outras providencias.

O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
da Paraíba,  no uso de suas atribuições e tendo em vista  a deliberação do 
plenário adotada em reunião realizada no dia 29 de julho de 2009 (Processo Nº 
23074.007746/09-42),

RESOLVE:

Art.  1º Alterar  o  Art.  4°.  da  Resolução  n°.  38/2008,  do  CONSEPE,  que 
apresenta a carga horária total do curso, passando a ter a seguinte redação:

A  estrutura  curricular,  integrante  do  Projeto  Político-Pedagógico,  resulta  de 
conteúdos  fixados  de  acordo  com  as  especificações  do  Anexo  I  desta 
Resolução, sendo desdobrados conforme especificado abaixo: 

Composição Curricular

Conteúdos Curriculares Carga 
Horária Créditos %

1. Conteúdos Básicos Profissionais 1905 127 66 %
1.1 Conteúdos Básicos 
1.2 Conteúdos Profissionais
1.3 Estágio Supervisionado

720
780
405

48
52
27

2. Conteúdos Complementares 975 65 34%
2.1 Conteúdos Complementares 
Obrigatórios
2.2 Conteúdos Complementares 

690
180
105

46
12
7



Optativos
2.3  Conteúdos  Complementares 
Flexíveis

TOTAL 2.880 192 100%
     * Cada crédito equivale a 15 h/aula.

Art. 2º - Alterar o Anexo II da Resolução nº. 38/2008 do CONSEPE que fixa a 
composição  curricular  do  Curso,  no  que  se  refere  à  carga  horária  das 
disciplinas e disciplinas elencadas nos conteúdos básicos e complementares 
optativos.

Art.  3º  -  Alterar  o  Anexo  III  da  Resolução  nº.  38/2008  do  CONSEPE que 
estabelece o Fluxograma do Curso.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
          
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrario.
  

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
da Paraíba, em João Pessoa, 04 de agosto de 2009.

ROMULO SOARES POLARI
PRESIDENTE



Anexo I da Resolução nº 61/ 2009, que altera a estrutura curricular fixada 
pela  Resolução  n˚  38/2008  do  CONSEPE,  do  Curso  de  Ciências  das 
Religiões, modalidade Licenciatura, do Centro de Educação da UFPB. 

COMPOSIÇÃO CURRICULAR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DAS 
RELIGIÕES

 
 1. CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS
1.1 Conteúdos Básicos 
Disciplinas CR. CH. Pré-requisitos
Antropologia das Religiões 04 60 Não há
Ciências das Religiões 04 60 Não há
Alimentos Sagrados: Ritos e 
Interdições

04 60 Não há

Psicologia do Fenômeno 
Religioso 

04 60 Não há

Bases do Monoteísmo 04 60 Não há
Espiritualidade e Saúde 04 60 Não há
Religiosidade Popular 04 60 Não há
Introdução aos Sistemas 
Simbólicos 

04 60 Não há

Estudos Etnográficos 04 60 Não há
Estruturas Antropológicas do 
Imaginário 

04 60 Não há

Mitocrítica e Mitanálise 04 60 Estruturas Antropológicas do 
Imaginário

Mitanálise do Tempo 
Religioso

04 60 Mitocrítica e Mitanálise

SUB-TOTAL 48 720
1.2. Conteúdos Profissionais 
Mitologias do Oriente Médio 04 60 Não há
Mitologias Greco-Romana e 
Nórdica

04 60 Não há

Mitologias Indígenas e Afro-
Brasileiras

04 60 Não há

Religiões Orientais 04 60 Não há
Judaísmo e Cristianismo 
Primitivo

04 60 Não há

Islamismo e Cristianismo 
Medieval

04 60 Não há

Reformas na Cristandade 04 60 Não há
Novas Expressões Religiosas 04 60 Não há
Fundamentos Sócio-
Históricos da Educação

04 60 Não há

Fundamentos Antropo- 04 60 Não há



 1. CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS
Filosóficos da Educação
Fundamentos Psicológicos da 
Educação

04 60 Não há

Política e Gestão da 
Educação

04 60 Não há

Didática 04 60 Não há
SUB-TOTAL 52 780
1.3 Estágio Curricular
Estágio Supervisionado I 04 60 Não há
Estágio Supervisionado II 04 60 Não há
Estágio Supervisionado III 03 45 Não há
Estágio Supervisionado IV 04 60 Não há
Estagio Supervisionado V 04 60 Não há
Estágio Supervisionado VI 04 60 Não há
Estagio Supervisionado VII 04 60 Não há
Subtotal 27 405
2. CONTEÚDOS COMPLEMENTARES
2.1 Conteúdos Complementares Obrigatórios
Metodologia do Trabalho 
Cientifico

03 45 Não há

Pesquisa Aplicada às Ciências 
das Religiões

03 45 Não há

Introdução às Estruturas 
Antropológicas do Imaginário

04 60 Não há

Introdução ao Latim 04 60 Não há
Oficina de Teatro 04 60 Não há
Arte Sacra Greco-Romana e 
Nórdica

04 60 Não há

Arte Sacra Indígena e Afro-
Brasileira

04 60 Não há

Arte Sacra Oriental 04 60 Não há
Arte Sacra Judaico-Cristã 04 60 Não há
Arte Sacra Islâmica e Medieval 04 60 Não há
Festas Religiosas Populares 04 60 Não há
Trabalho de Conclusão de 
Curso

04 60 Não há

SUB-TOTAL 46 690
2.2. Conteúdos Complementares Optativos – 12 cr/180 h (destes, o aluno 
deverá cursar no mínimo 3 créditos do Eixo Temático II e 3 créditos do Eixo 
Temático III)
Ética I 04 60 Não há



 1. CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS
Alquimia 04 60 Não há
Ciclo arturiano 04 60 Não há
Desafios  do  cristianismo 
contemporâneo

04 60 Não há

Escolas de Mistérios 04 60 Não há
Geometria Sagrada 04 60 Não há
Gênero e Religião 04 60 Não há
Gnose 04 60 Não há
Heresias 04 60 Não há
Iniciação 04 60 Não há
Jung e o simbolismo religioso 04 60 Não há
Messianismo 04 60 Não há
Mitos da criação 04 60 Não há
Plantas Sagradas 04 60 Não há
Religião e Direitos Humanos 04 60 Não há
Trajetória do Espiritismo 04 60 Não há
Xamanismo 04 60 Não há
Tópicos Especiais em Ciências 
das Religiões I

01 15 Não há

Tópicos Especiais em Ciências 
das Religiões II

02 30 Não há

Tópicos Especiais em Ciências 
das Religiões III

03 45 Não há

Tópicos Especiais em Ciências 
das Religiões IV

04 60 Não há

2.2.1. Eixo Temático I
Economia da Educação 04 60 Não há
Fundamentos  da  Administração 
da Educação 04 60 Não há

Fundamentos  Biológicos  da 
Educação 04 60 Não há

Educação Sexual 03 45 Não há
Antropologia da Educação 03 45 Não há
2.2.2. Eixo Temático II 
Planejamento e Gestão escolar 04 60 Não há
Currículo e Trabalho Pedagógico 04 60 Não há
Pesquisa e Cotidiano Escolar 04 60 Não há
Educação e Inclusão Social 03 45 Não há
Legislação  sobre  o  Ensino 
Religioso 03 45 Não há

2.2.3. Eixo Temático III



 1. CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS
Avaliação da Aprendizagem 04 60 Não há
Seminário  de Problemas Atuais 
em Educação 04 60 Não há

Alfabetização  de  Jovens  e 
Adultos: Processos e Métodos 04 60 Não há

Educação e Movimentos Sociais 04 60 Não há
Introdução  aos  Recursos 
Audiovisuais em Educação 03 45 Não há

Seminário  de  Educação 
Ambiental 03 45 Não há

2.3 Conteúdos Complementares Flexíveis
Jornada em Ciências das 
Religiões I

01 15 Não há

Jornada em Ciências das 
Religiões II

01 15 Não há

Jornada em Ciências das 
Religiões III

01 15 Não há

Jornada em Ciências das 
Religiões IV

01 15 Não há

Jornada em Ciências das 
Religiões V

01 15 Não há

Jornada em Ciências das 
Religiões VI

01 15 Não há

Jornada em Ciências das 
Religiões VII

01 15 Não há

SUB-TOTAL 07 105



Anexo II da Resolução nº 61/ 2009, que altera o Fluxograma fixado pela Resolução  n˚ 38/2008 do CONSEPE, do Curso de Ciências das 
Religiões, modalidade Licenciatura, do Centro de Educação da UFPB. 

FLUXOGRAMA

1º Período H 2º Período H 3º Período H 4º Período H 5º Período H 6º Período H 7º Período H 8º Período H

EIXO
TEÓRICO

Antropologi
a das

Religiões

6
0

Ciências 
das 

Religiões 

6
0

Alimentos 
Sagrados: 

Ritos e 
Interdições

6
0

Psicologia 
do 

Fenômeno 
Religioso

6
0

Bases do 
Monoteísmo

6
0

Religiosidad
e

Popular

6
0

Mitanálise 
do Tempo 
Religioso

6
0

Espiritualida
de e Saúde 60

 
Mitologias 

do
 Oriente 
médio

6
0

Mitologias 
Greco-

Romana
e Nórdica

6
0

Mitologias 
Indígenas e 

Afro-
Brasileiras 

6
0

Religiões 
Orientais

6
0

Judaísmo e 
Cristianismo 

Primitivo

6
0

Islamismo e 
Cristianismo 

Medieval
6
0

Reformas 
na 

Cristandade

6
0

Novas 
Expressões 
Religiosas

60

EIXO 
METODOLÓG

ICO

Introdução 
às 

Estruturas 
Antropológi

cas do 
Imaginário

6
0

Metodologia 
do Trabalho 

Científico

4
5

Estudos 
Etnográficos

6
0

Introdução 
aos 

sistemas 
simbólicos

6
0

Estruturas 
Antropológi

cas do 
Imaginário

6
0

Mitocrítica
e

 Mitanálise

6
0

Pesquisa 
aplicada às 

Ciências 
das 

Religiões

4
5

Trabalho de 
Conclusão 
de Curso

60

Oficina de 
Teatro

6
0

Arte sacra 
Greco-

romana e 
Nórdica

6
0

Arte sacra 
Indígena e 

Afro-
brasileira 

6
0

Arte sacra
Oriental 6

0

Arte sacra 
Judaico-

cristã 6
0

Arte sacra 
Islâmica e 
Medieval

6
0

Festas 
religiosas 
populares

6
0

Optativa 60



EIXO 
DA 

LICENCIATU
RA

Introdução 
ao Latim

6
0

Fundament
os Sócio-
Históricos 

da 
Educação

6
0

Fundament
os Antropo-
Filosóficos 

da 
Educação

6
0

Fundament
os 

Psicológico
s da 

Educação

6
0

Política e 
Gestão da 
Educação

6
0

Didática 6
0 Optativa 6

0 Optativa 60

I Estágio 
Supervision

ado

6
0

II Estágio 
Supervision

ado

6
0

III Estágio 
Supervision

ado 

4
5

IV Estágio 
Supervision

ado

6
0

V Estágio 
Supervision

ado

6
0

VI Estágio 
Supervision

ado
6
0

VII Estágio 
Supervision

ado 60

Jornada em 
Ciências 

das 
Religiões I

1
5

Jornada em 
Ciências 

das 
Religiões II

1
5

Jornada em 
Ciências 

das 
Religiões III

1
5

Jornada em 
Ciências 

das 
Religiões IV

1
5

Jornada em 
Ciências 

das 
Religiões V

1
5

Jornada em 
Ciências 

das 
Religiões VI 

1
5

Jornada em 
Ciências 

das 
Religiões 

VII

1
5 -- -

Horas 315 hs 360 375 hs 360 hs 375 hs 375 hs 360 hs 360hs

Síntes
e

1. Integralização curricular – 2.880 horas / 192 créditos 

2. Limite mínimo: 4 anos e meio e Limite máximo: 6 anos            
Áreas de pesquisa: Educação, História; Teologia; Filosofia; Antropologia; Psicologia; Literatura; Letras; Artes; Saúde


	RESOLUÇÃO N° 61/2009  
	Altera o Artigo 4° e os Anexos II e III da Resolução nº. 38/2008 do CONSEPE, que aprova o Projeto Político-Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências das Religiões do Centro de Educação, Campus I, e da outras providencias.

